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 PRODUCTIVITY DAIRY SHEEP BREEDS ARHAROMERINOSA 
DIVORCE IN THE SOUTH-EAST OF KAZAKHSTAN 

 
Abstract. The article presents results of the study milk production arharomerinosa breed of sheep in the farm 

"Kumtekey" Raiymbek District of Almaty region. It was established that milk production in the adult ewe is much 
higher than that of young ewes. The article provides a comparative analysis of milk production and their chemical 
composition arharomerinosa breed sheep milk Almaty field conditions, the results showed that the composition was 
of milk: fat, protein and casein on the I group (7,2; 5,4; 3 6) higher than other groups (II and III), respectively, on the 
composition of fat, 8.3 and 11.1%, protein 11.1 and 16.7%, and casein is dominated by two groups of 5.5%. 

Key words: sheep, sheep breed, lines, meat, wool, selection, milk, milk production 
 
 

ƏОЖ 636.3+637(574) 
 

Н. Н. Шаугимбаева, А. Ч. Каташева, Б. Т. Құлатаев, Р. М. Құмғанбаева, Б. Сарсебаева  
 

Қазақ ұлттық аграрлық университеті, Алматы, Қазақстан 
 

ОҢТҮСТІК-ШЫҒЫС ҚАЗАҚСТАН ЖАҒДАЙЫНДА  
ӨСІРІЛЕТІН АРҚАРМЕРИНОС САУЛЫҚТАРЫНЫҢ СҮТТІЛІГІ  

 
Аннотация. Мақалада Алматы облысы Райымбек ауданының «Құмтекей» асылтұқымды шаруашылы-

ғында қазақтың арқармеринос саулықтарының сүттілігін, сүт өнімділігін зерттеу нəтижелері берілген. Оған 
қосымша арқармеринос саулықтарынан алынған сүттің химиялық құрамының көрсеткіштері көрсетілген. 

Түйін сөздер: қой, тұқым, желі, ет, жүн, іріктеу, сүттілігі, сүтінің химиялық құрамы, қозы. 
 

Кіріспе. Қозылар өмірінің алғашқы апталарында тек енесінің сүтімен ғана қоректенеді. Қозы-
лардың өсіп-дамуына əсер етуші басты факторлардың бірі, бұл анасының сүті болып табылады. 

Қой шаруашылығында жайылымдық жүйеде қозыларды өсіргенде саулықтардың сүттілігі 
шешуші роль атқарады. Саулықтардың сүт өнімділігі деңгейімен қозының өсіп-дамуы тікелей 
байланысты, əсіресе алғашқы 4-5 апталық өмірінде қозыларға негізгі азық енесінің сүті болады. 
Қозы енесінің сүтімен барлық қажетті заттарды өзінің өсіп дамуы үшін алады. Сүті неғұрлым жо-
ғары саулықтардан денсаулығы мықты жəне тез өсетін қозылар өседі. Сонымен, саулықтардың сүт 
өнімділігі деңгейін бірден-бір қажетті қой шаруашылығындағы селекционерлік белгілердің бірі 
болып табылады.  

Саулықтар сүтінің жеткілікті деңгейде болуы төлдердің сүт ему кезеңінде ойдағыдай өсіп 
жетілуіне əсер етті. 

Зерттеу нысандары мен əдістері. Қазіргі таңда Алматы облысы Райымбек ауданының «Құм-
текей» асылтұқымды шаруашылығында қазақтың арқармеринос қой тұқымының саулықтарының 
сүт өнімділігі зерттелуде.  

Зерттеу нысандары ретінде əр түрлі жастағы сақа саулық, 2,5 жасар саулық, 1,5 жасар саулық-
тар пайдаланылды. 
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4,0 
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20-күндік ж
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іп-бағу жағд

ң өмірінің 
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нің өмірін с
налған. 
шін, алғашқы
арқылы ана
ция кезіндег

лған малдард
болып табы
ұралған, со

н саулықтардың

арлық үш т
і орташа есе
кг) қойлар к
ық сүт жұмс
лған.  

4

8,5

4,5

1,5 ж саулы

ДАЛАНЫ
СҮТТІ

м. Өсімі С

ғы, кг 

сжасында 

       Серия аг

дайлары ш

алғашқы ай
ін шешуші 
сақтауға, ден

ы 20 күн іш
сының сүті 
гі сүті 22,35

дан алынаты
ылады. Ет де
йылған мал

ң сүттілігі 

топтағы сау
еппен 25,1 к
келесі топта
салған. Ал ІІ

22,5

ық

ЫЛҒАН
ІЛІГІ

аулық сүттілігі

Қозыларды
алмағының өс

5,9 

4,7 

4,5 

5,03 

грарных наук

аруашылық

йларындағы
фактор бол
нсаулығына

шінде қозыл
есептеледі.

 пен 29,7 ар

ын өнім, яғн
егеніміз – б
лдардан алы

улықтардың
кг құрады. Т
ардан (ІІ жə
І топ (23,5 к

Н  

ың  
сімі, кг 

С

к. № 3. 2017 
 

қта қалып-

ы қалыпты 
лып табы-
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лар қосқан 
. Сонымен 
ралығында 

ни ет жəне 
бұлшық ет, 
ынған ұша 

 

ң өз қозы-
Топ бойын-
əне ІІІ топ) 
кг) ІІІ топ-

Саулықтар 
сүттілігі 

29,5 

23,5 

22,5 

25,15 
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Əсіресе осы І топтағы жəне де ІІ топтағы саулықтардың өз төлдерінің өсіп-жетілуіне жəне 
өнімділігінің жоғарлауына қосқан мол үлесі деп түсінуге болады. 

 
2-кесте – Саулықтардың сүтінің химиялық құрамы, % мен тығыздығы (мл/см3) 

 

Топтар 
Көрсеткіштер 

май ақуыз казеин мқзқ құрғақ заттар тығыздығы 

І 7,2 5,4 3,6 9,6 16,1 1,029 

ІІ 6,6 4,8 3,4 8,6 16,5 1,030 

ІІІ 6,4 4,5 3,4 8,6 17,0 1,032 

 
Алғашқы айларда салмақ қосуы қарқынды жүреді. Жоғарыда көрсетілгендей І топтағы қозы-

ларының салмақтары ІІ жəне ІІІ қозылардың салмақтарына қарағанда, басым екені көрініп отыр. 
Осы қозылардың тірі салмақтары өсіп даму кезеңінің келесі кезеңдерінде де сақталып қалды. 

Біздің зерттеулерімізден, тəжірибеге алынған үш топтағы саулықтардың сүтінің құрамындағы 
майы, ақуызы, казеині, майсыз құрғақ заттар қалдығы, құрғақ заттары жəне тығыздығы анықтал-
ды. Топ бойынша бір-бірімен салыстыратын болсақ, сүттің құрамындағы майы, ақуызы жəне ка-
зеині бойынша І топтың көрсеткіші (7,2; 5,4; 3,6) келесі топтардан (ІІ жəне ІІІ топ) тиісінше майлы-
лығы бойынша 8,3 жəне 11,1 %, ақуызы бойынша 11,1 жəне 16,7 %, казеині бойынша екі топтан да 
5,5 % басым. 

Бұл көрсеткіштер Ажар шаруашылығының саулықтарының сүттілік кезеңінде қозылардың сүт 
өнімділігі деңгейінің жоғары, жеткілікті екенін, сүттілік кезеңінде қозылардың жақсы өсіп дамуын 
қамтамасыз ететініне куəлік етеді.  

Қорытынды. Алматы облысы Райымбек ауданының «Құмтекей» асылтұқымды шаруашы-
лығында қазақтың арқармеринос саулықтарының сүт өнімділігі зерттелген. Бұл көрсеткіштер 
Құмтекей шаруашылығының саулықтарының сүттілік кезеңінде қозылардың сүт өнімділігі дең-
гейінің жоғары, жеткілікті екенін, сүттілік кезеңінде қозылардың жақсы өсіп дамуын қамтамасыз 
ететініне куəлік етеді. Қорыта келе, сақа саулықтардың сүттілігі 2,5 жəне 1,5 жасар саулықтардың 
сүттілік көрсеткіштеріне қарағанда жоғары, ал сүттің құрамындағы май, ақуыз, казеин т.б. 
көрсеткіштері бойынша да сақа саулықтың көрсеткіші анағұрлым жоғары болды.  
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МОЛОЧНАЯ ПРОДУКТИВНОСТЬ ОВЕЦ ПОРОДЫ АРХАРОМЕРИНОСА  

РАЗВОДИМЫХ В УСЛОВИЯХ ЮГО-ВОСТОКЕ КАЗАХСТАНА 
 

Аннотация. В статье приводится результаты изучения молочной продуктивности овец породы архаро-
мериноса в хозяйстве «Кумтекей» Райымбекского района Алматинской области. Установлено, что молочная 
продуктивность у взрослой овцематки намного выше, чем у молодых овцематок. В статье приведены срав-
нительный анализ показателей молочной продуктивности и их химический состав молока породы овец ар-
харомериноса в условиях Алматинской области, результаты показали, что в составе молока составило: коли-
чество жира, белка и казеина по І группе (7,2; 5,4; 3,6) высоки, чем от других групп (ІІ и ІІІ ), соответственно 
по составу жира 8,3 и 11,1 %, белка 11,1 и 16,7 %, и по казеину преобладает от двух групп на 5,5 %. 

Ключевые слова: овцы, порода, линии, мясо, шерсть, подбор, молоко, молочная продуктивность, овце-
водство. 
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